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از جملــه بهتریــن نتایج برگزاری نمایشــگاه مجازی 
کتاب تهران می توان به تســهیل در رونــد خرید کتاب از 
سوی مخاطبان روســتاها و شهرهای کم برخوردار اشاره 
کرد. در اولین دوره نمایشگاه مجازی کتاب تهران، مردم 
از روســتاها و شــهرهایی در اســتان هایی مثل سیستان و 
بلوچســتان، بوشهر، کرمانشاه و... که از امکانات کمتری 
برخوردارنــد، کتاب خریدند. ایــن از مهم ترین ویژگی ها 

در برپایی نمایشگاه مجازی کتاب تهران بوده و هست.
به عنــوان یکــی از اهالی نشــر معتقــدم ادامه برگزاری نمایشــگاه مجــازی کتاب 
تهــران باید به یک مطالبه عمومی تبدیل شــده و در ســال های بعد هم به مکملی 
در برگزاری شکل فیزیکی آن تبدیل شود. برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران با 

توجه به موفقیتی که در دوره اول داشت، اقدامی بسیار خوب است.
ســال قبــل از برگــزاری نمایشــگاه مجــازی کتــاب نتایــج خوبــی حاصــل شــد؛ 
مخاطبان از شهرســتان های دورافتاده اقدام به خرید کتــاب می کردند. اتفاقی که 
پیش از این به دلیل برگزاری نمایشــگاه فیزیکی کتاب در مرکز اســتان ها و پایتخت 
کشــور میسر نمی شــد. همچنین ســاکنان این مناطق با برگزاری نمایشگاه مجازی 

کتــاب توانســتند کتاب هــای دلخواه خــود را خریــداری کنند.نکته دیگــری که نباید 
فراموش کرد این اســت که برگزاری نمایشــگاه مجازی کتــاب تهران نقش مهمی 
در فعال نگه داشــتن جریــان کتابخوانی و فرهنگ مطالعه ایفا کرده اســت.امروز 
شــاید بســیاری از افراد به دلیل شــرایط کرونایی امکان رفت و آمد به مرکز اســتان 
و پایتخــت را نداشــته باشــند اما با برگزاری نمایشــگاه مجازی کتــاب امکان خرید 

کتاب برای آنها فراهم می شود.
گذشــته از شــکل برگزاری نمایشــگاه کتاب معتقــدم، برگزاری نمایشــگاه به هر 
صورتی که باشد کتاب ها باید از لحاظ کیفیت امتیازبندی شوند تا مخاطب انتخاب 
دقیق تری داشته باشد. مخاطبان در برخی از سایت هایی که به صورت مجازی کتاب 
می فروشــند به کتاب ها امتیاز می دهند و این کار کمک بســیاری به ســایر مخاطبان 
اســت.  از زمانی که کرونا شــروع شــد، فروش مجازی کتاب رونق گرفت. به تبع این 
اســتقبال شاهد برخی کلاهبرداری ها هم شــدیم. مردم کتاب های مورد علاقه خود 
را خریداری می کردند بی آن که هرگز به دست شــان برســد. از همین بابت بخشــی 
از افــرادی کــه از طریــق فضای مجازی جــذب خرید کتاب شــده بودنــد، بی اعتماد 
شدند که خوشبختانه برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب فرصت خوبی برای بازگشت 

اعتماد به آنان شد.

ë  سال گذشــته نخستین دوره نمایشــگاه مجازی کتاب برگزار
شــد. این تجربه  که در نتیجه محدودیت های کرونایی حاصل 

شد چه رهاوردی برای صنعت نشرمان داشته است؟
علاقه مندی عموم به اســتفاده از تکنولوژی های ارتباطی 
و همچنیــن بهره مندی از فضای مجازی رشــد قابل توجهی 
پیــدا کــرده؛ در ایــن دو ســال چند مرتبــه ای به توصیه ســتاد 
ملی مقابله با کرونا شاهد اعمال قرنطینه بودیم که طبیعتاً 
کتابفروشــی ها هم از آن در امان نبودنــد. با این حال اتفاقی 
که خــودم به شــخصه آن را دنبال کردم تلاش کتابفروشــان 
بــرای اســتفاده از امکانات فضای مجازی بــرای جلوگیری از 
تعطیلی فروش آثارشــان بــود. برگزاری نمایشــگاه مجازی 
کتاب را که این روزها شــاهد برپایی دومین دوره اش هستیم 
می تــوان از مشــهودترین مصداق هــای علاقه منــدی مردم 
بــه بهره منــدی از امکانــات فضای مجــازی دانســت. از این 
طریق هــم مردم به عنوان خریــداران ایــن کالای فرهنگی و 
هم ناشــران یاد گرفتند که چطور از فضای مجازی در زمینه 
دسترســی به کتاب بهره ببرند. ناشــران از این طریق متوجه 
شــدند کــه چطور می تــوان بــا اســتفاده از تســهیلات فضای 
مجازی دســت بــه کاهش برخی هزینه ها زد. بــه هر حال در 
تجربــه مجــازی نیازی بــه همراهی آن تعداد از پرســنلی که 
در نمایشــگاه حضــوری شــرکت داشــتند نیســت. از طرفــی 

رفت و آمدها و هزینه های مرتبط با آن هم حذف می شود.
ë  البته این مصادیق را به نحو دیگری برای بازدیدکنندگان 

نمایشگاه کتاب هم می توان برشمرد!
بلــه. طی این ســال ها نه تنها ناشــران شهرســتانی، بلکه 
حتــی دانشــجویان و کتابخوان هایــی کــه از دیگر اســتان ها و 
شــهرها بــرای اطــلاع از تازه هــای نشــر و خریــد کتــاب عازم 
پایتخت می شــدند ناگزیر بــه در نظر گرفتن برخــی مبالغ و 
حتــی برنامه ریزی ها بودند. برای این ســفر اگر فقط دو، ســه 
روز در نظــر می گرفتنــد هــم نیازمند مرخصــی تحصیلی یا 

کاری بود.
ë  تسهیل در دسترســی به کتاب که از طریق نمایشگاه مجازی

میســر شــده چقدر به برقراری بیشــتر عدالت فرهنگی کمک 
می کند؟

 وقتــی بحث اجبــار به صرف هزینه های اینچنینی باشــد 
همه قادر به بهره مندی از نمایشــگاه نمی شوند، حالا بماند 
که بحث برنامه ریزی زمانی هم در میان است. سال گذشته 
با همراهی ســازمان پســت، علاقه مندانی از دورافتاده ترین 
نقــاط کشــور هم دســت به خریــد آثــار انتخابی خــود زدند. 
برپایی نمایشــگاه مجازی کتاب سال گذشته منجر به کسب 
تجربه موفقی برای صنعت نشروناشران شد. از همین بابت 
معتقدم که بهره مندی از امکانات فضای مجازی در برگزاری 
نمایشگاه کتاب به برقراری هرچه بیشتر عدالت فرهنگی در 
کشــورمان کمک می کند. بگذارید بــه مصداق هایی خارجی 
اشــاره کنــم. بجــز برخــی کشــورها، در اغلــب نقــاط جهــان 
دولت ها در این مدتی که کرونا شیوع یافته قادر به حمایت از 
کتابفروشان نبودند. به عنوان نمونه آغاز قرنطینه در مکزیک 
به دنبال شــیوع این پاندمی ســبب فروش نرفتــن کتاب ها و 
توقف کار ناشــران در انتشار دیگر آثار شد. چیزی نمانده بود 
صنعت نشــر مکزیک ورشکست شــود با این حال موفق به 
بهبود شرایط شدند. در نشر ما هم با  وجود اوضاع نامطلوبی 
که تحریم ها و بعدتر هم محدودیت های کرونایی سبب شد، 

صنعت نشرمان توانسته برقرار بماند.
ë  برای جلوگیــری از خاموشــی صنعت نشرکشــور در این دو

سال چه سهمی را می توان برای نمایشگاه مجازی کتاب تهران 
قائل بود؟

در شــرایطی که امکان برپایی نمایشــگاه کتــاب تهران به 
روال ســابق آن میسر نبود نمایشــگاه مجازی کمک بسیاری 
کرد. درهمین باره گزارشــی در تازه ترین شــماره مجله بخارا 
از نمایشــگاه »گوادالاخارا« مکزیک نوشته ام که در بردارنده 
تجربه هایی مشابه خودمان است. در شرایطی که اهالی نشر 
مکزیک مشــکلات یاد شده را پشت ســر گذاشتند که از هیچ 
گونه کمک دولتی بهره مند نبودند. با این حال با روی آوردن 
بــه فضای مجــازی و فناوری هــای نوین از پــس خلأهایی که 
شــیوع کرونا ســبب شــده بود برآمدند. اتفاقی که در نشــر ما 

هم رخ داد.
ë  البته محدودیت هــای کرونایی در کنــار برگزاری مجازی

نمایشــگاه کتاب حتی ســبب جلــب توجه مردم بــه دیگر 
اشکال انتشار آثار هم شد!

بلــه، در همیــن دو ســال مردم بیش از گذشــته به ســراغ 
کتاب هــای صوتی و الکترونیکی رفتنــد، البته در این رابطه با 
برخی مشــوق های دولتی هــم روبه رو بودیــم. ناگفته نماند 
بخشــی از مشــکلات چند ســال اخیر، از جمله بحــران کاغذ 
هیــچ ارتباطی با بیماری کرونــا ندارد. فضای مجازی تنها به 
فروش کتاب محدود نشد، حتی بخشی از برنامه های مرتبط 
با این حوزه، از جمله نشســت های نقد و بررســی آثار نیز در 
بســتر فضای مجازی و با اســتفاده از تکنولوژی های ارتباطی 
برگزار شدند. به عنوان نمونه به اندازه عمر بیماری کرونا در 
کشورمان شاهد برپایی برنامه های داستان خوانی درفضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی هستیم. مواردی که به برخی 
از آنها اشــاره شد از جمله ویژگی های دنیای مدرن است که 
در برخی کشورها با سرعت کندتری پیش می رفت اما شیوع 

این پاندمی به آن سرعت بخشید.
ë  با این حال به نظر می رسد که در مجموع این رویدادهای

نویــن نشــرمان هنــوز بــا نظمی کــه بایســته اســت روبه رو 
نشده ایم!

تا به اینجا بخشی از کاستی ها یا خلأها ناگزیر بوده چراکه 
اتفاقات تازه ای در میان است که درباره آنها پیش تر تجربه ای 
نداشته ایم. منتها از این به بعد نیازمند حکمفرمایی نظم و 
ترتیب درســتی در روند فعالیت های حــوزه کتاب در فضای 
مجازی هســتیم. در غیر این صورت ممکن اســت با تبعات 

زیادی روبه رو شویم.
ë  چه پیشــنهادی برای حکمفرمایی این نظم دارید؟ در این

رابطه معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و صنوف نشر چقدر 
اثرگذار خواهند بود؟

در این رابطه بیش از همه نیازمند تدوین برخی قوانین 
و تأمیــن ضمانت اجرایی آنها هســتیم. بنــا بر تجربه ای که 
در زمینه نشــر و مســائل حقوقی دارم به عینــه می بینم که 
در شــرایط فعلی بواســطه خلأهــای قانونی در زمینه نشــر 
با افسارگســیختگی زیادی روبه رو هســتیم. افرادی خارج از 
بدنه نشــر به فعالیت های این عرصه ورود پیدا کرده اند که 
هیچ تخصصی درباره کتاب و مســائل مرتبط با آن ندارند. 
برای اغلب اینها هیچ فرقی ندارد که پیچ و مهره بفروشند 
یــا کتــاب! از بارزترین مصادیق آن می تــوان به دیجی کالا و 
همچنین انواع دیگری از اســتارتاپ ها اشاره کرد که در کنار 
انواع دیگری از کالاها، دســت به عرضه کتاب هم می زنند. 
اینهــا تقــدم و تأخــر صنعــت نشــر را رعایــت نمی کننــد. 
نزدیــک بــه 50- 40 درصد هم از ناشــر تخفیــف می گیرند 
و بــر همیــن اســاس کتاب ها را بــا قیمت هایی بســیار کمتر 
از پشــت جلدشــان در ســایت ها و اپلیکیشــن ها بــه فروش 
می رســانند. در چنین شرایطی کتابفروشــی قادر به رقابت 
با اینها نیســتند. در صورتی که راهکاری برای حل این قبیل 

معضلات اندیشیده نشود این به هم ریختگی در درازمدت 
ســبب حذف کتابفروشــی ها می شــود. طی این ماه ها خود 
من بــا تماس های بســیاری از ســوی همــکاران کتابفروش 
روبــه رو شــده ام مبنــی براینکــه در شــرایط فعلــی باید چه 
کرد تا آســیب بیشــتری متوجه نشرمان نشود. مشکلاتی که 
اپلیکیشن ها و سایت های فروش برای کتاب سبب شده اند، 
مســائلی جدیدی اســت که پیش تر با آنها روبــه رو نبودیم. 
مســائل فروشــگاه های چندمنظــوره متعلــق به ســال های 
اخیر اســت که مســئولان باید زودتر چاره ای برای حل شان 

بیندیشند.
ë  در نظــر گرفتن درصــد تخفیف هــا مگر نبایــد تحت نظر

اتحادیه باشد؟
در رونــد طبیعی، تخفیف هــا باید تحت کنتــرل اتحادیه 
باشــد، اما وضعیــت بازار به گونه ای شــده که اســتارتاپ ها و 
اپ هایــی نظیر اســنپ یا دیجــی کالا تمکین نمی کننــد. آنها 
مجــوز فروش کالاهای خــود را از اتحادیه هــای چند منظوره 

می گیرند.
ë  تا پیش از اعلام شــیوع کرونا در کشــورمان، اتحادیه ناشران

و کتابفروشــان تهران در تعامل با اتاق اصناف و ســازمان های 
مرتبط درصــدد حتی کنترل شبه نمایشــگاه ها برای جلوگیری 
ازارائه تخفیف های اینچنینی بودند، آن پیگیری ها راه به جایی 

نبرد؟
همان طــور کــه اشــاره کردیــد شــیوع بیمــاری کرونــا در 
رونــد بســیاری از این قبیــل اقدامات اختلال ایجــاد کرد.در 
ایــن فروشــگاه های چند منظــوره در میان کالاهــای خود از 
انبردســت تــا کتاب موجــود هســت. هرچیزی کــه قابلیت 
فروش داشته باشد در میان کالاهای آنان وجود دارد. بهانه 
اتاق اصناف یا مسئولان صنفی و وزارت صنعت، معدن و 
تجارت این است که اینها نمی توانند از همه اتحادیه ها جواز 
کسب کنند اما نظارت و کنترل باید در اختیار نهاد مربوطه 
باشد. دیجی کالا یا هر فروشگاه اینترنتی دیگری، در صورتی 
که قصد فروش کتاب داشــته باشــند حتماً بایــد از اتحادیه 
ناشــران و کتابفروشــان مجوز بگیرند. جالب اســت که این 
گلایه ها تنها به حوزه کتاب محدود نمی شود حتی اتحادیه 
کشاورزان هم شکایت های مشابهی دارند. اینجا هم حقوق 
مصرف کننده آسیب می بیند و هم تولیدکنندگان با مسائل 
مختلفی دســت بــه گریبان می شــوند. البته ناگفتــه نماند 
کــه ما در دیگر کالاهــا با تخفیف هایی از ایــن جنس روبه رو 
نیســتیم. وقتــی بحــث تخفیف دربــاره هر کالایــی به میان 
می آید یعنی فروشــنده با دریافت سود کمتری، آنچه را به 
خودش تعلق دارد با مصرف کننده تقسیم کند. اما درباره 
کتاب شــرایط بســیار متفاوت تر از دیگر کالاها است و ساز و 

کار متفاوتی هم دارد.
ë  البتــه ناگفته نماند که در خرید بســیاری از کالاها، خریدار

توقع تخفیف ندارد اما درباره کتاب به رغم مشــکلات پیش 
روی صنعــت نشــرمان ترجیــح مردم بــه خرید آثــار مورد 
علاقه خود بــا تخفیف هایی رایج در برپایی نمایشــگاه ها یا 

طرح های تخفیف فصلی است.
بله، متأســفانه بــا وجود قیمت به مراتــب کمتر کتاب در 
مقایسه با بسیاری از کالاها، مردم ترجیح می دهند فهرست 
مورد نظر خــود را موقع عرضه کتاب ها با تخفیف خریداری 
کنند. این مســأله ای است که فروشگاه های چند منظوره هم 
بــه آن دامن زده انــد. ای کاش علاقه مندان بدانند وضعیت 
انتشــار کتاب و روند تولیــد آن متفاوت از دیگر کالاها اســت. 
قیمت تمام شــده کتابی که در شــرایط فعلی تولید می شود 
بین 2 تا 3 برابر افزایش پیدا کرده و تبدیل به قیمت پشــت 

جلد می شــود. تازه این در شــرایطی اســت که شــاید فقط 10 
درصد عناوینی که طی یک سال از سوی هر ناشر منتشر شده 
با اقبال مخاطب روبه رو می شــوند. وگرنــه 90 درصد مابقی 
آن در انبارها خاک می خورد. کافی اســت ســری به ناشــران 
بزنیــد تــا مصداق های این گفته ام را به عینــه ببینید. اینها را 
گفتم که مردم هم بدانند فعالیت در عرصه نشــر مســتلزم 
تحمــل زیان های مختلفی اســت و نمی توان همچون ســایر 

کالاها از کتابفروشان توقع تخفیف های آنچنانی داشت.
ë در چنین شرایطی چه راهکاری پیشنهاد می کنید؟

تجربه دیگر کشورها می تواند از جمله این راهکارها باشد. 
برخــی کشــورهای اروپایــی قانونی بــه عنــوان »قیمت ثابت 
کتــاب« را درنظــر گرفته اند. این یکــی از راه هــای حمایتی از 
کتاب و فروشــندگانش به شمار می آید. فروشگاه های بزرگ 
کتاب هرچقدر هم وســیع باشــند به اندازه نیاز کل کشــور که 
نیســتند، در چنین شــرایطی حفــظ حیات کتابفروشــی های 
دایر در دیگر شــهرها و روســتاها اهمیت زیادی پیدا می  کند. 
قانــون قیمت ثابت کتاب اقدام خوبی بــرای حمایت از این 

کتابفروشی ها است.
ë  ایــن قانــون، عرضه کنندگان کتــاب را ملزم بــه رعایت چه

مواردی می کند؟
این قانون تأکید دارد که قیمت ثابت کتاب، همان مبلغی 
اســت که پشــت جلد آثار درج می شــود. بر این اســاس هیچ 
فروشــنده ای، چه در خلال برگزاری نمایشگاه ها، چه فروش 
در ســایت ها یــا در کتابفروشــی ها قــادر بــه تغییــر در قیمت 
نیست. حالا فرقی ندارد کتابی که سود آن با توجه به قیمت 
پشت جلد به فرض 10 یورو است در فروشگاه های زنجیره ای 
بزرگ همچون »فنک« در فرانسه به فروش برسند یا در یک 
کتابفروشــی کوچک، در شهری دورافتاده. فروشندگان کتاب 
در فضــای مجازی هم باید از آن پیروی کنند. اما شــرایط در 

کشور ما بسیار متفاوت است. برخی ناشران ما که کتابفروشی  
هم دارند، کتاب ها را در سایت خود با 30 درصد تخفیف به 
فروش می رســانند و کسی نیست که بر آن نظارت کند. خب 
در این شرایط مسلم است که برای کتابفروش عادی قدرت 
رقابت باقی نمی ماند. تازه این در شــرایطی است که اوضاع 
به واســطه فروشــگاه های چند منظوره و ســایت های فروش 
دشــوارتر از قبل شــده و دیگر فقط بحث ناشــر کتابفروشــان 
در میان نیســت. در صنعت نشــر ما هم جای چنین قانونی 
خالــی اســت. کشــور انگلیــس تــا ســال 1997 از ایــن قاعــده 
تبعیــت می کرد اما بعدتــر در سیاســت های اقتصادی خود 
راه امریکایی هــا را در پیــش گرفت. بعد از کنار گذاشــتن این 
قانون، به گفته اتحادیه ناشران و کتابفروشان بریتانیا، ظرف 
یــک دهه حدود یک هزار کتابفروشــی در این کشــور تعطیل 
شــدند. بگذاریــد مثال دیگــری بزنــم، بــرای دوره ای تعداد 
کتابفروشــی های پاریس بیشتر از تعداد کل کتابفروشی های 
امریکا بود. این چند نمونه را گفتم که بدانید با درنظر گرفتن 
چنیــن قانونــی تا چه انــدازه می توان به صنعت نشــر ســر و 

سامان داد.
ë  بازگردیم به خود بحث نمایشــگاه کتــاب. برگزاری مجازی

این نمایشگاه تا چه اندازه سبب تعجیل ناشران در حرکت به 
سوی فناوری های دنیای مدرن شده؟

تعــداد  بــه  نگاهــی  بــا  می تــوان  را  ســؤال  ایــن  پاســخ 
کتابفروشــانی که در دوره نخست طرح های تخفیف فصلی 
شــرکت کردنــد در مقایســه با دوره هــای بعــدی آن دید. هر 
چنــد که ملزومات و محدودیت های شــیوع کرونا روند آن را 
ســرعت بیشتری بخشــید. نمایشــگاه مجازی کتاب فرصتی 
برای بهره مندی از این تجربه های نوین را فراهم کرده، از این 
طریق ناشران هم امکانی برای عرضه و فروش غیرحضوری 

کتاب های خود پیدا کرده اند. 
ë  در صورت کنترل کامل شــرایط و خــروج از محدودیت های

برگــزاری  مجــدد  ســرگیری  از  شــاهد  خواه ناخــواه  کرونایــی 
نمایشــگاه کتاب تهران به شکل فیزیکی و ســابق آن خواهیم 
بــود. باایــن حــال برگــزاری نمایشــگاه مجــازی هــم فرصت 
مغتنمی اســت که زودتر از روالی کــه انتظار می رفت نصیب 

صنعت نشرمان شد. ادامه برگزاری نمایشگاه مجازی در کنار 
نمایشگاه فیزیکی را چقدر ضروری می دانید؟

خــب این تجربه  را نبایــد رها کرد، بویژه کــه دغدغه های 
زندگــی امــروز هــم بــه همــه علاقه منــدان کتــاب فرصــت 
مراجعه حضوری به نمایشگاه را نمی دهد. نمایشگاه کتاب 
فرانکفــورت امســال تلفیقــی از حضــوری و مجــازی برگــزار 
شــد. عین این وضعیت را در نمایشــگاه کتاب »گوادالاخارا« 
مکزیــک هــم شــاهد بودیــم. آنــان هــم بــه رغــم برگــزاری 
نمایشــگاه فیزیکــی، تجربــه غیرحضــوری آن را فرامــوش 

نکردند.
ë  طی چنــد دهــه ای کــه از برگــزاری نمایشــگاه کتــاب تهران

می گذرد بخشــی از ســرمایه ناشــران بر فروش در ایــن رویداد 
علمــی- فرهنگــی نشــرمان متمرکز شــده، تجربه نمایشــگاه 
مجازی سال گذشته چقدر در بازگشت سرمایه ناشران موفق 

عمل کرد؟
در پاســخ به ســؤال شــما به بخشی از شــنیده های خودم 
اســتناد می کنــم، تــا جایی کــه من آمارهای ســال گذشــته را 
دیدم و در جریان گفته های برخی دوســتان ناشر قرار گرفتم 
نمایشــگاه مجــازی در این زمینــه هم تجربه موفقــی را رقم 
زده اســت. هر چند به برگزاری چند نمایشگاهی که به شکل 
اســتانی در برخی شهرها برگزار شده اند نقد دارم. وقتی یک 
نمایشگاه مجازی همچون نمایشگاهی که شاهد برگزاری آن 
هســتیم قادر است کل کشور را پوشــش بدهد دیگر نیازی به 

برپایی نمایشگاه های مجازی استانی نیست!
ë  آن هم با وجود مســائلی که طی ســال های گذشته درباره

برگزاری نمایشگاه های استانی شاهد بودیم!
بلــه و امیــدوارم متولیــان توجهی به این مســأله داشــته 
باشند. برگزاری نمایشگاه های استانی طی سال های گذشته 
گلایه هــای متعــددی را رقــم زد. آنقــدر که ناشــران بزرگ و 

شــاخص علاقه ای به شــرکت در آن نداشــتند. از سوی دیگر 
برپایــی آنها ســبب بــروز اختلالاتی هم در چرخه نشــر شــد. 
حالا ضروری اســت که شــکل مجازی نمایشگاه های استانی 
هم برپا نشــود. اما شکل سراسری آن علاقه مندی و رضایت 

ناشران را سبب شده است.
ë  آقای آموزگار، در برپایی نمایشگاه های کتاب شاهد گلایه های

کتابفروشــان مبنی بر این هســتیم که این شیوه سبب کاهش 
مراجعه کنندگان آنها می شــود. برای حذف این آسیب ها چه 

می توان کرد؟
عقیــده شــخصی ام بــر ایــن اســت کــه در هــر منطقــه یا 
محله ای، کتابفروشــان می توانند حلقه واســطه بین ناشران 
و مردم شــوند. به این شکل که خریداران کتاب برای تحویل 
گرفتــن آثــاری که تهیــه کرده اند بــه کتابفروشــی محله خود 
مراجعــه کنند. از این طریق هم کتابفروشــان در این روند به 
نوعی دخالت داده می شوند و هم اینکه بهانه ای برای رفت 
و آمد مردم به کتابفروشــی ها، بویژه کتابفروشی های محلی 

می شود.
ë  ســال گذشــته نمایشــگاه مجازی کتاب در بهمن ماه برگزار

شد، امســال نیز در همین برهه زمانی شاهد میزبانی ناشران از 
علاقه مندان هســتیم. به عنوان یکی از اهالی نشر در دوره های 
آینده با برگزاری همزمان آن با نمایشگاه فیزیکی کتاب تهران 
موافق هســتید یا به همین صورتی که طی این دو ســال شاهد 

بوده و هستیم؟
نمایشــگاه مجــازی، به ســبب آن کــه نیازمنــد در اختیار 
داشــتن فضــای فیزیکــی نیســت به زمــان خاصــی محدود 
نمی شود. از همین بابت متولیان فرهنگی ملزم به برگزاری 
آن در زمان خاصی نیستند. اما بحث نمایشگاه بین المللی 
کتــاب تهران قدری متفاوت اســت، در تقویم فرهنگی نشــر 
جهــان، اردیبهشــت مــاه بــه برگــزاری ایــن رویــداد علمی- 
فرهنگی حوزه کتاب کشــور ما گره خورده و ضروری است که 
در ادامه هم با همین روند شــاهد برگزاری اش باشــیم. حالا 
کــه دوره نخســت و دوم نمایشــگاه مجــازی کتاب تهــران در 
بهمن ماه برپا شده اند بهتر است که در سال های بعد هم در 

زمستان شاهد برگزاری اش باشیم.

بنا بر تجربه ای که در 
زمینه نشر و مسائل 

حقوقی دارم به 
عینه می بینم که 
در شرایط فعلی 

بواسطه خلأهای 
قانونی در زمینه نشر 

با افسارگسیختگی 
زیادی روبه رو 

هستیم. افرادی 
خارج از بدنه نشر به 

فعالیت های این 
عرصه ورود پیدا 
کرده اند که هیچ 

تخصصی درباره 
کتاب و مسائل 

مرتبط با آن ندارند. 
برای اغلب اینها 
هیچ فرقی ندارد 

که پیچ و مهره 
بفروشند یا کتاب! از 

بارزترین مصادیق 
آن می توان به 

برخی استارتاپ ها 
اشاره کرد که در کنار 
انواع کالاها، دست 

به عرضه کتاب هم 
می زنند

انتقاد نایب رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران از فروش کتاب 
در فروشگاه های چندمنظوره اینترنتی

برای عده ای فرق نمی کند پیچ و مهره 
بفروشند یا کتاب

با وجود همه تبعاتی که شیوع بیماری کرونا و محدودیت های حاصل از آن بر صنعت نشر تحمیل کرده، این پاندمی از 
برخی جهات هم سبب تحولات مثبتی شده است. نمونه اش همین نمایشگاه مجازی کتاب تهران که شاهد برگزاری 
دومین دوره آن هستیم. این روزها برای اهالی کتاب و جامعه کتابخوان اهمیت بسیاری دارد چراکه هم شرایطی برای 
تسهیل در دسترسی مردم به تازه های نشر فراهم شده و هم اینکه ناشران فرصت بهتری برای طرح مشکلات پیش روی 
خود یافته اند. در گفت و گویی با »محمود آموزگار« نویسنده، مدیر مسئول نشر »آمه« و همچنین نایب رئیس اتحادیه 

ناشران و کتابفروشان تهران نگاهی به تجربه  برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب تهران داشتیم که می خوانید.

عباس مقتدایی 
خوراسگانی
نایب رئیس 

کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست 
خارجی مجلس 
شورای اسلامی

 برگــزاری نمایشــگاه مجــازی کتاب تهــران، نیاز ضروری جامعه فرهنگی کشــور اســت و اگر به دنبال 
تقویت حوزه نشر، توسعه فرهنگ کتابخوانی و تبادل افکار و اندیشه ها هستیم باید کمک کنیم تا روند 
برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران با هیچ خدشه  ای روبه رو نشود. در همین راستا همه فعالان و 
برنامه ریزان اعم از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و فعالان فضای 

مجازی باید در کنار هم تلاش کنند تا شاهد توسعه و بالندگی کشور در حوزه نشر مکتوب باشیم.
توســعه هر کشــور منــوط به حرکت همپــای علــوم و فناوری های روز دنیاســت که بــه عقیده من 
برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب نمود و سمبلی از این توسعه فرهنگی محسوب می شود که نه تنها 
خط انتقال علم و فرهنگ را منقطع نکرده است بلکه آن را مستحکم تر نیز کرد. در پیچ و خم موانع 
اقتصادی، بخش فرهنگ بخصوص موضوع نشر و چاپ نباید نادیده گرفته شود بلکه باید در مرکز 
توجه باشد. شتاب، سرعت و رشد علمی در کشور ما اقتضا می  کند که برای حوزه نشر و کتاب و تجهیز 
حداکثری این بخش امکانات بیشــتری در اختیار متولیان قرار دهیم. تحقق این امر مهم با اهتمام 
ویژه در برنامه پنج ســاله هفتم و همچنین بودجه های ســالانه که برعهده کمیســیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی است، 
محقق می شود. تصور من به عنوان نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی این است که کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 
اســلامی باید متناســب با نیاز کشــور به موضوع نشــر و کتاب و حمایت از این بخش اهتمام بورزد و خواب آلودگی فرهنگی و 
کم کاری های حوزه نشــر را مورد توجه ویژه قرار دهد. بنابراین یکی از اساســی ترین مأموریت ها آن است که اعضای کمیسیون 

فرهنگی مجلس شورای اسلامی نقش بیشتری برای فعالیت و حرکت در حوزه کتاب و کتابخوانی داشته باشند.

نمودی از توسعه فرهنگی

سعید قاسمی
مدیر انتشارات 

کتابک
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